
 
 

 Strana 1 (celkem 2) 

 

Příloha č. 2 výzvy 81 

Tematické sítě - doporučení 

Prioritní osa 5: Mezinárodní spolupráce 

Oblast podpory 5.1: Mezinárodní spolupráce 

Úvod 
Národní tematické sítě (NTS) byly v České republice ustaveny obdobně jako v jiných zemích 
EU v rámci implementace Iniciativy Společenství EQUAL. Vedle těchto sítí na národní úrovni 
vznikly i mezinárodní tematické sítě na evropské úrovni. Tematické sítě sdružovaly zástupce 
projektů (rozvojových partnerství), nezávislé experty a zástupce veřejné správy (tvůrce 
politik) působících v dané tematické oblasti. Důvodem jejich vzniku byl experimentální 
charakter Iniciativy Společenství EQUAL, kvůli kterému bylo nutné během celé 
implementace CIP EQUAL zapojit klíčové aktéry ze všech úrovní a typů institucí v ČR. 
Zapojením klíčových aktérů se zajistilo, že vznikající inovativní nástroje budou odpovídat 
aktuálním potřebám a že tyto výstupy budou úspěšně prosazeny do politiky a praxe. 
Všechny důležité informace a dokumenty o národních tematických sítích EQUAL jsou 
umístěné na webových stránkách EQUAL v ČR na adrese 
http://www.equalcr.cz/clanek.php?lg=1&id=19 . 
 
Co jsou tematické sítě? 
Tematické sítě představují platformu klíčových aktérů v dané oblasti pro sdílení zkušeností, 
vzájemné učení se a hodnocení nástrojů na podporu cílových skupin  
OP LZZ, a současně platformu pro rozšíření a přenos dobré praxe do politik a praxe.  
 
V kontextu mezinárodní spolupráce OP LZZ se jedná o sítě mezinárodní se zapojením 
organizací a institucí z více zemí s cílem identifikovat, vyhodnotit a rozšířit dobrou praxi ve 
smyslu konkrétních nástrojů (produktů) na řešení problémů cílových skupin, ale také dobrou 
praxi ohledně způsobů šíření a prosazování osvědčených nástrojů. Díky takovéto 
mezinárodní spolupráci je možné vyhledat a analyzovat ty nejlepší nástroje z různých zemí, 
které jsou v rámci daného tématu úspěšně využívány, tyto nástroje v rámci sítě sdílet, 
propagovat je i mimo tematickou síť, a případně díky zapojení tvůrců politik podnítit příslušné 
změny v provádění politik a strategií.    
  
Jaké jsou hlavní cíle tematických sítí? 

- identifikace, sdílení a hodnocení inovativních myšlenek, nástrojů a strategií,  
- vzájemné učení se ze zkušeností a sdílení know-how 
- šíření a prosazování dobré praxe do praxe, politik a strategií.  

 
Jaké mohou mít tematické sítě zaměření? 
Volba závisí na iniciátorovi sítě, téma však musí být v souladu se strategii  
OP LZZ, tj. musí odpovídat prioritním osám/oblastem podpory OP LZZ, jejich globálním a 
specifickým cílům, podporovaným aktivitám a cílovým skupinám. Téma je třeba zvolit 
s ohledem na aktuální problémy na trhu práce, zejména v souvislosti s ekonomickým 
poklesem a růstem nezaměstnanosti, s ohledem na zhoršenou situaci znevýhodněných osob 
a osob sociálně vyloučených. Téma, resp. konkrétní nástroje je třeba zvolit také s ohledem 
na udržitelnost v budoucnosti. Je třeba mít na mysli, že nástroje, na které se tematická síť 
zaměří, mají být převzaty jinými organizacemi a využívány v rámci národních, regionálních a 

http://www.equalcr.cz/clanek.php?lg=1&id=19


 
 

 Strana 2 (celkem 2) 

místních politik zaměstnanosti a sociálního začleňování, včetně implementace operačních 
programů využívajících Evropského sociálního fondu.  
 
Práce tematické sítě nespočívá nutně ve vývoji inovací nebo přenosu a adaptaci 
zahraničních inovativních nástrojů – produktů. Má být spíše zaměřena na již existující, 
v praxi úspěšně využívané nástroje. Má dojít k výměně informací a know-how mezi subjekty 
v ČR a mezi zahraničními partnery, k jejich porovnání a vyhodnocení a jejich propagaci 
s cílem dalšího rozšíření. 
 
Vhodnější je tematickou síť zaměřit úžeji, např. na jeden typ nástroje či na jednu cílovou 
skupinu, protože příliš široký záběr představuje riziko roztříštěnosti, povrchnosti, neumožňuje 
dostatečně intenzivně zapojit jednotlivé členy, a tak brání tomu, aby tematická síť přinesla 
hodnotné výstupy a výsledky.    
 
Jaké je vhodné složení? 
Pro správné fungování tematické sítě je nezbytné, aby se jejími členy stali relevantní aktéři 
z ČR a ze zahraničí na všech úrovních. Jedná se o: 

- realizátory projektů a organizací zabývajících se poskytováním podpory cílovým 
skupinám, tj. o uživatele produktů 

- zahraniční tematické sítě obdobného zaměření 
- tvůrce politik na místní, regionální nebo národní úrovni v dané oblasti. Účast tvůrců 

politik je klíčová pro splnění zásadního cíle tematické sítě, a to přenosu zkušeností 
do politik a strategií. Zapojení tvůrců politik je proto nutné zajistit již při přípravě 
tematické sítě, tzn. při sestavování projektové žádosti.  

- nezávislí experti, tj. osoby, které nejsou přímo zapojeny do realizace projektů. Tito 
experti umožňují získat zpětnou vazbu jako odborníci z praxe nebo jako odborníci 
z akademické sféry. 

 
Jaké jsou vhodné aktivity? 

- identifikace, analýza a hodnocení dobré praxe  
- hodnocení souvisejících politik a strategií, návrhy na jejich změnu  
- studijní cesty 
- workshopy, semináře, kulaté stoly a konference 
- zpracování publikací, CD, DVD, příruček, vzdělávacích materiálů apod. 

 
Jak postupovat při zakládání a rozvoji sítě? 

1. identifikovat relevantní téma (co) 
2. stanovit cíle (k čemu) 
3. sestavit pracovní program (jak a kdy) 
4. vytipovat a přizvat potenciální členy sítě (kdo) 
5. nastavit organizační záležitosti (řídící výbor, sekretariát, rozhodování) 
6. vytvořit výstupy/výsledky 
7. prosadit výstupy do praxe a politik 


